¹ Cette phrase : *quia mulier erat, parum de ea tenuerunt*, est un flandricisme palpable.

ger, comme lorsqu'il affirmé que le fameux tribun romain Colas Rienzo avait exercé la tyrannie en Lombardie et en Normandie, avant de se rendre maître de Rome. Il paraît, au contraire, digne de confiance quand il est question des Pays-Bas, et mériter ainsi que l'on accorde à son travail quelques pages du *Corpus chronicorum Flandriae* ¹.

¹ V. *Bulletins de la Commission royale d'histoire*, t. II, 2^e série, p. 152 et suiv.

BREVE CHRONICON CLERICI ANONYMI

xx

MS. BIBLIOTHECAE REGIAE BRUXELLIS.

Anno Domini XIII^o XXX^o III^o Johannes papa XXII^{us} obiit, et vacabat sedes XVII diebus; et in vigilia beati Thome apostoli electus concorditer Jacobus, cardinalis tituli sancte Prisce, ordinis cystericiensis, magister in sacra theologia et optime fame; et vocatus est Benedictus duodecimus; sedit VIII annis. Iste fuit vir bonus et amator religionis, quod patet in statutis suis. Nam multa statuta utilia in ordine suo et in ordine nigrorum fratrum minorum statuit; voluit etiam et precepit quod canonici facerent residentiam in ecclesiis suis. Intendebat enim, adjutorio Dei, omnem ordinem ecclesiasticum juxta formam antiquam reformare, si vixisset. Expedivit enim in principio sue creationis ante omnia questionem, que illo tempore periculose versabatur, de visione faciali.

Anno Domini M^o CCC^o XXX^o III^o, flante vento valido zefiro ac postea Terre submerse. boreali, in nocte sancti Chrisogoni, mare cum tempestate et frigore intumuit, et multas terras maritimas submersit.

Anno milleno ter centeno ter quoque deno
Quarto, tunc magna Kieldrecht permansit in unda;
Chrisogoni nocte merserunt undique terre.

Insuper alie quedam insule in nocte beati Andree submerserunt.

Anno Domini M^o CCC^o XLII^o obiit papa Benedictus, in die beati Georgii; post quem Petrus cardinalis, de ordine nigrorum monachorum, sedit annis decem, et vocatus est Clemens sextus.

Hiis diebus, scilicet anno Domini M^o CCC^o XXX^o, papa canonizavit beatum Thomam, predicatorem de Aquino. Hic beatus Thomas, cum adhuc puer esset, Deum timere cepit, et ordinem predicatorum intravit, ubi juveniles actus transiens, tanta vivacitate sensus enituit ut ad scholas missus, ut dicitur, XXXV^o anno etatis sue doctor eximius et magister in theologia est effectus, sicque de die in diem proficiens, et divine scripture intendens, nil quasi aliud agebat quam legebat, studebat, predicabat, et multos libros, tractatus, disputationes, questionum solutiones, sacrarum scripturarum expositiones, ut patet legentibus, faciebat. In quibus tanta suavitate delectabatur ut pre gaudio et jocunditate spiritus etiam corpore incrassaretur, et sic secundum quantitatem corporis corpus sustentaretur cibis.

Superius dictum est quod Philippus rex Francie, tribus fratribus et regibus defunctis, cognatus eorum Philippus regnum accepit. Sed sciendum est quod Eduwardus, jam rex Anglie, regnum Francie quasi regnum suum a matre, ab avo, ab avunculis sibi deberi dicebat, et multociens per legatos et nuntios exposcebat; nunc autem clam et palam amicos congregabat, et ad acquirendum regnum Francie se preparabat.

Comes Haynonie moritur.

Anno Domini XIII^o XXX^o VII^o Willelmus comes Hanonie, postquam comitatus Haynonie et Hollandie XXXIII annis tenuisset, obiit, Valenciisque ad fratres minores juxta patrem et matrem sepultus fuit. Reliquit quoque filium, nomine Willelmum, qui post patrem VIII annis supervixit, et terram patris strenue possedit, et III filias, scilicet Bavariam¹, reginam Anglie, comitissam Juliacensem, et Ysabelam.

Eodem anno domina Johanna, vidua predicti comitis, soror regis Francorum, mater predictorum puerorum, pauperiem Christi amplexata intravit ordinem cystericiensem, in monasterio Fontanelle; cujus sanctitatem et bonitatem testantur diversa penitentiae opera.

Cadsant incenditur ab Anglicis.

Eodem anno, in die beati Martini hyemalis, Anglici ante Slusam venerunt; sed cum comes eis resistere vellet, intraverunt Cadsant insulam, quibus cum frater comitis, dominus Guido, resistere vellet, eum ceperunt, nobiles ejus occiderunt, et insulam incenderunt. Posthec, cum ex Anglia more solito lana in Flandria non veniret, in Gandavo communitas contra

¹ Ducissam Bavariae?

comitem et ejus potentes cepit murmurare; unde in die Innocentium ibidem valida commotio cummunitatis oritur, et Jacobus de Artevelde eis preficitur. Posthec Brugis venerunt, adversarios occiderunt, alios effugerunt. Comes etiam et alii magnates potentes eorum timore fugerunt; de quibus quidam nunquam redierunt: quidquid etiam eis comes postea promisit, nullus ei credidit, quia dicebant, que eis in prima motione promisit, eis nihil tenuit. Unde notandum quod tres sunt status hominum qui irreprehensibiliter possunt mentiri: scilicet qui remotissime fuit, et se talia ibi vidisse dixerit, nullus potest eum reprehendere, quia nullus alius ibi fuit; et antiquissimus, si se hec quondam vidisse aut fecisse dixerit, nullus potest eum arguere, quia ad etatem ejus nullus pervenit; tercius est princeps vel dominus terre, qui quamvis mentiatur, nullus audet vel vult eum reprehendere. Sicque communitas semper crevit, et totam Flandriam rebellem comiti et suis fecit, et regi Anglie eorum timore adherere cepit.

Jacobus de Artevelde incipit dominari.

Anno Domini XIII^o XXX^o VIII^o, in die beate Magdalene, magna pars oppidi Dordracensis incendio periit, et animas plus quam mille flamma vorax, de quibus cognitio habebatur, consumpsit. Corpus autem Domini, quod in vasculo fuit positum in muro, in fenestra, ut moris est, in hospicio pauperum, non consumpsit, cum tamen omnia adjacentia, domos, homines, suppellectile, consumeret; sed solum feretrum ejus argenteum, vel capsula integerrima de igne fuit, ac mapulam appensam odor ignis non tetigit. Tunc illi de parochiali ecclesia feretrum cum sacramento attulerunt et in ecclesia collocaverunt; sequenti autem anno, eodem die, precepto episcopi, cum processione et reverentia populi (in qua processione ego presens fui et hec vidi), sacramentum perlatum fuit ad primum locum.

Dordracum comburitur.

Eodem anno, circa idem tempus, rex Anglie transmeavit contra regem Francie pugnaturus, et venit in Brabancia, in oppido Antwarpie, ad monasterium Michaëlis: cui secuta est uxor sua regina, et ibidem filium ei peperit. Tunc rex Anglie ad Alemanniam se contulit, et vicarius imperii ab Bavario¹ factus fuit, ac Alemannos multos sibi auxilios congregavit, ducem Brabancie, comitem Haynonie, comitem Brandenburgensem, filium Bavarii, comitem Ghelriae, qui et ibi dux a Bavario factus fuit, dominum de Valkenberghe et alios multos, qui, antequam auctoritatem habebant

Rex Anglie venit Antwarpie.

¹ Ab imperatore Ludovico V.

a Bavario, eum adjuvare volebant; tunc rex ibi coronam regni Anglie asportare fecit, et Colonie, cum ea et super eam, creditoribus omnibus satisfacit: nam pro vadio eam ibi dimisit. Ego autem audivi ab hospite meo, a quodam cive Colonie, cui predicta corona commodata erat et credita, quod ita lapidibus et gemmis rutilabat, ut in tenebrosa nocte juxta eam sedentes suere possent.

Nota de corona Anglie.

Anno Domini M^o CCC^o XXXIX^o rex Anglie cum multitudine militari et cum adherentibus sibi quibusdam Flandrensibus obsedit Cameracum, villas dejecit, castra combussit, terram subjecit et perambulavit, usque Laudunum et Sanctum Quintinum. Mortuo quoque duce Britannie minoris, comes Montis Fortis, qui habebat sororem comitis Flandrie, quasi propinquior intravit, et optinuit ducatum; sed rex Francie voluit eum privare et dare duci Borboniensi; unde comes Montis Fortis rebellavit, et regi Anglie post adhesit: cui post rex Anglie misit classem pugnatorum, sicque Britanniam multis preliis obtinuit.

De Britannia minori.

Anno Domini M^o CCC^o XL^o iterum in Flandria interdictum venit post Pascha.

Bellum ante Slusam.

Post rex Anglie congregata navium multitudine preparavit se; rex quoque Francie versus Flandriam direxit Normanorum et aliorum piratarum classem, qui venientes obturaverunt portum Flandrie, Slusam, per quindenam; quod audiens rex Anglie, in propria persona, cum CCC, ut dicitur, magnis navibus, ad eos quasi tot naves habentes armata manu venit, et in die beati Johannis Baptiste vicit in mari, prope *Asengerse*¹, atque Flandriam liberavit: ubi, ut dicitur, perierunt circa XL millia pugnatorum; unde versus:

Francos Anglorum rex interim straverat, annis
M C ternorum quater X, estate Johannis.

Rex Anglie obsedit Tornacum.

Eodem tempore, peracta victoria, rex Anglie ascendens de navibus Brugis venit, dehinc Gandavum; posthec statim cum suis adunatis obsedit Tornacum XIII septimanis, et, ut dicitur, pre penuria cepisset, si non eidem civitati secreta per alimoniam subventum fuisset, vel si diutius ibi mansisset.

Interim Brugenses et *de Vrie*² ad Sanctum Audomarum proficiscuntur, et in crastino beati Jacobi occiduntur.

¹ Locus prope Mudam S^{te}-Annae, quem Despars *Hazenghate* vocat. Hodie 't *Hazegras*.

² Franconatus milites.

Illi de Sancto Amando de oppido exeunt et Hannon¹ Haynonie incendunt; Villa Sancti Amandi comburitur. sed comes Haynonie posthec oppidum Sancti Amandi cepit et quasi favillatenus combussit; ceteri autem adjutores regis Anglie, cum comite Hollandie circumcirca equitantes, oppidum *Orcies* ac alias villas destruxerunt; tunc rex Francie et rex Bohemie cum innumerabili multitudine advenerunt, sed civitati non subvenerunt, nam plurimi de suis de infirmitate oppressi interierunt; tandem rex Francie Flandriam absolvit ab omni sententia et debito, et mediatores fecerunt dietam pacis de omni residuo, et sic quinto idus octobris Flandrenses resumebant organa cantus.

Anno Domini M^o CCC^o XLI, in vigilia Sacramenti, oppidum Machlinie Machlinia comburitur. in Brabancia fere consumitur ab ignis vehementia.

Anno Domini M^o CCC^o XLIII^o rex Anglie venit in Britanniam, ad adiutorium, qui ad eum confugerat, comiti Montis Fortis, ubi prospere cunctis peractis per cardinales facte fuerunt inducie triennales: sed, cum rex Anglie discessisset, rex Francie, non per se, sed per suos, formam pacis moliebatur infringere, terram impugnando, nobiles et alios capiendo et occidendo.

Interim tamen comes Dorbiensis² in Wasconia viriliter militabat, civitates, villas et castra capiebat.

Anno Domini M^o CCC^o XLV^o Willelmus, Haynonie et Hollandie comes, Trajectum obsidetur. post festum beati Johannis Baptiste obsedit civitatem Trajectensem, quasi sex septimanis et amplius; tandem post multas cedes dederunt se et civitatem. Dehinc, cum cuncta prospere egisset contra Saracenos, contra regem Francie avunculum, apud Sanctum Amandum, Tornacum et alibi, et terram Jherosolimitanam visitasset, et cum de civitate Trajectensi triumphasset, cum Frisones orientales debellare vellet, cum multis nobilibus baronibus et aliis, juxta Stauriam³ a Frisonibus, in profesto Cosme et Damiani, est occisus. Post cujus mortem, quia heredem non reliquit, pro comitatibus ejus injuste altercationes fuerunt. Hoc ei non contigisset, si exercitum suum congregasset, et consilium audire voluisset, unde scriptum est:

Lis impar pudor est aut furor, equa timor.

Interim rex Anglie pro quibusdam rumoribus Flandrie ante Slusam

¹ Coenobium hasnoniense.

³ *Stavoren*, frequens olim emporium.

² Comes de *Derby*.

venit, cum apparatu navium, per quindenam, cujus timore terra turbata erat.

Jacobus de Artevelde
occiditur.

Interim Jacobus de Artevelde, qui tocius motionis Flandrie fuit vel videbatur caput, cum regi Anglie, ut dicebatur, suasisset quod de terra literas sue subjectionis habere vellet, et esset apud regem Gandavi mandatus, quo cum pergeret cum conductu regis et litteris commendaticiiis, prima die introitus sui, scilicet XVI^o kalendas augusti, occiditur, et adversarii sui, scilicet Gerardus Denys et Symon Parys, in loco non plene ejus, sed quasi subrogantur; sed anno sequenti ipsi effugati fuerunt, ac amici Jacobi iterum exaltati.

Conflictus in Axela.

Jacobo autem interfecto, comes Flandrie intravit oppidum Tenremunde, ut sic terram invaderet: cujus et auctoritate dominus Florentius de Brucdamme, et alii plures cum eo Hulst, dehinc Axela, venerunt; quod audientes Gandenses preoccupaverunt eos et occiderunt. Tunc comes et sui fugerunt, et illi de Tenremunda se Flandrensibus dederunt.

Rex Sicilie suspenditur.

Hiis diebus Robertus, rex Sicilie, obiit, post quem frater regis Hungarie, cum quasi propinquior regnare vellet et Neapoli venisset, ac bene susceptus fuisset, traditione quorundam suspensus in camera sua, ut dicitur, fuit: unde rex Hungarie cum suis adjutoribus non modice contristatus, preparavit se ipsum vindicare.

Willelmus tutor Hollandie,
vivente matre.

Anno Domini M^o CCC^o XLVI^o Margareta, uxor Bavarii, post mortem fratris sui, comitis Haynonie et Hollandie, in terram et comitatus ejus, quia senior soror ejus erat, intravit. Sed, quia mulier erat, parum de ea tenuerunt, nam illi de civitate Trajectensi repugnaverunt, et magna dampna Hollandie intulerunt, sed, factis induciis biennialibus, conquieverunt: tunc, ipsa videns quod parum proficeret, et quia primogenitus ejus, Ludovicus nomine, filiam et regnum regis Cracoviensis¹ accepisset, antequam pater suus moreretur, et sic sibi sufficere gaudebat nec ad partes istas venire vellet, secundum filium, Willelmum nomine, accersivit, et litteras patris et fratris, in quibus omne jus et dominium istius comitatus ei contulerunt, procuravit, atque eum tutorem in terra instituit.

Dominus Symon de Hale
occiditur.

Eodem anno dominus Symon de Hale, vicarius domini comitis Flandrie et gener, occisus fuit, pro eo quod illi de Gandavo quosdam nobiles, scilicet Johannem de Wostine et quosdam alios, incendissent et exulassent, quia

¹ Id est Poloniae.

quidam ballivius textor ab eis pro quibusdam verbis occisus fuerat; propter quod illi banniti dominum predictum Symonem occiderunt, quia dicebant ipsum esse talium defensorem, et quia putabant, si mortuus esset, quod comes Flandrie citius ad terram rediret, cum alius vicarius non existeret.

Hiis diebus Clemens papa scripsit electoribus imperii ut Bavario non obedirent, et alium eligerent; instituitque ad imperandum filium regis Bohemie, qui etiam coram Leodio turpiter, dum alii milites et populi occiderentur, aufugit; fecitque eum papa Bonne ab archiepiscopis electoribus imperatoris, contra consuetudinem, coronari.

Bavarius deponitur, et Carolus, rex Bohemie, imperator coronatur Bonne.

Eodem anno, post festum beati Johannis, rex Anglie, dicens regem Francie treugas multociens fregisse, scilicet in Wasconia, Britannia et alibi, quia scriptum est:

Rex Anglie devastat Normaniam, veniens prope Parisius.

Frangenti fidem fides frangatur eidem,

cum copioso apparatu navium Normaniam intravit, cepitque civitatem Camenensem¹, Harinfort et ceteras; captisque comite de Hue, camerario regis ac mariscalle regis Francie, cum pluribus militibus et probis, exceptis civitatibus, castellis et villis muratis, terram devastavit; tandem pre fame et inedia qua paciebatur, nam infra III dies panem nec vinum gustavit, ad fluvium, Summam nomine, declinavit. Quod audiens rex Francie, cum multis militibus eum prosecutus est, et per insidias eum de nocte delere putavit; sed hoc regem Anglie non latuit, qui, dispositis exercitibus, pedestri in defluxu fluvium pertransiit; quod cum rex Francie, ut audivi, percepisset, cum festinatione post eum venit, et quosdam extremos, ut dicebatur, comprehendit et occidit, et tunc rex Anglie ei locum ad se veniendi dedit, ac rex Francie cum Januensibus, regibus, ducibus, comitibus, ac aliis innumerabilibus saldariis et populis, contra eum armata manu processit, ita ut rex Francie habuit bene plus illo XL vel XX contra illius unum. Sed victoria pervenit regi Anglie, scilicet in crastino sancti Ludovici: ita quod rex Francie, amisso exercitu, vix aufugit; ceciderunt namque, ex parte regis Francie, ut dicebatur, rex Bohemie senior, dux Lotharingie, comes Alosensis², frater regis Francie, comes Flandrie ac alii comites VII, episcopi III, abbates II, prior hospitalis, et ceteri plures.

Bellum de Kresi, ubi multi nobiles ceciderunt et comes Flandrensium.

¹ Hodiernam urbem *Carentan*, aut forte *Caen*, ² *Alençon*, nam utramque Edwardus cepit.

- Calasium obsidetur a rege Anglie.** Post istam victoriam, in crastino decollationis beati Johannis Baptiste, rex Anglie venit et obsedit Calasium, devastavitque totam terram in circuitu. Hoc etiam sciendum, quod rex Anglie istis diebus in diversis locis suos milites et exercitus habebat, scilicet contra regem Scotie, in Anglia, in Britannia, in Flandria, et in Wasconia, cum cognato suo, comite Dorbiensi, qui ibidem valde prosperatus est de Rupella et ceteris castellis et villis.
- Bethunia obsidetur a Flandrensibus.** Interim dum res sic se haberet, Flandrenses obsederunt Bethuniam, sed quidam de adversariis in silvis latitantes, cum ipsi equitarent pro pabulis equorum, exierunt, et de eis aliquos occiderunt, reliquos ad exercitum fugere compulerunt.
- Castrum de Ruhout comburitur.** Posthec Flandrenses de Bethunia ad domos suas redierunt; sed, cum rex Anglie ad Calasiam venisset, iterum Flandrenses in adiutorium sibi venerunt, et castrum de Ruhout combusserunt.
- Villa Mortnensis comburitur.** Princeps quoque Galensium, filius regis Anglie, circumcirca equitavit, et civitatem Teruanensem combussit, ceteras villas solo equavit, et per multa miliaria terram devastavit.
- Rex Scotie capitur.** Interim, circa festum XI M. Virginum, rex Scotie, qui inpugnavit terram Anglie cum multis militibus ac baronibus, ab Anglicis capitur, sui que multa milia prosternuntur.
- Comes Flandrie Ludovicus recipitur a suis.** Eodem anno, mortuo Ludovico comite Flandrie, ut dictum est, in prelio juxta Cressi in Pontivo, filius ejus Lodovicus, in profesto IIII Coronatorum, cum consensu regis Francie ac etiam regis Anglie, Flandriam cum pace et gaudio intravit; erat enim tunc temporis XVI annorum, et in oculis omnium amabilis et gratiosus.
- Annus remissionis fit in 1^o anno.** Clemens papa in principio sue creationis hanc gratiam dedit, ut annus remissionis, qui antea solebat esse de centum in centum annis, nunc deinceps esset de quinquaginta in quinquaginta annis.
- Comes Flandrie desponsavit filiam regis Anglie.** Ludovicus comes Flandrie exhortationibus hominum suorum Flandrensium filiam regis Anglie circa medium martii desponsavit, ac nuncii ad curiam Romanam pro dispensatione consanguinitatis fuerunt destinati. Tunc rumor accrevit de imminente jam bello futuro istorum regum; dominus Johannes de Hanonia, mandatus a rege Francie, ad eum properavit, ac dominum et cognatum suum in Middelburg dereliquit; rex etiam Francie, egre ferens et timens desponsationem predictam, ut putatur, pro comite Flandrie secrete misit, ad quem comes, feria IIII post annuntiationem

dominicam, clam perrexit, et Flandriam mestam dereliquit : cujus autem consilio fecit, ignoratur, quia sepe consilium pervertit dominum.

Anno eodem quidam plebeyus et procurator, ut dicitur, nomine Nicholao Laurentii. De Nicholao Laurentii.
 laus Laurentii ¹, in Normannia et Lombardia tyrannidem et potestatem arripuit, et multos nobiles et potentes subjugavit et occidit : cui nullus ibi resistere ausus fuit, sed et in civitate Romana et in civitatibus et terris circumpositis dominationem et potestatem obtinuit.

Anno Domini M^o CCC^o XLVII^o Karolus, rex Bohemie, consecratus ad imperandum, mandavit Bavario jam per papam deposito ut se defenderet : cui Ludovicus de Bavaria occurrit, et eum fugavit, plures occidit et predam diripuit. Conflictus inter Bavarium et Karolum electum.

Eodem anno Ludovicus comes Flandrie, qui ad regem Francie de Flandria confugerat, dimissa filia regis Anglie, quam desponsaverat, accepit filiam ducis Brabancie, Margaretam nomine, et sibi matrimonio copulatur; altera vero filia predicti ducis accepit comitem Ghelrie, qui etiam primo desponsaverat sororem comitis Hollandie; sed cum predictus comes a Frisonibus fuisset occisus, eam dimisit, et filiam comitis Juliacensis desponsavit, sed neutram duxit, sed, et illa dimissa, accepit filiam predicti ducis Brabancie. Sicque dux Brabancie alienavit se a cognato suo germano, rege Anglie, et cum comite Flandrie regi Francie adhesit. Comes Flandrie nupsit filie ducis Brabancie.

Eodem tempore episcopus Leodiensis, cum militari et populari multitudine, et adjutorio ducis Brabancie et Hollandensium et multorum aliorum, contra Leodienses venit et pugnavit; sed, Leodiensibus incaute pugnantibus, episcopus triumphavit de *Hoy*, de *Tuyn* et de aliis villis, multis interemptis. Episcopus Leodiensis contra communitatem terre sue victoriam habuit.

Eodem anno et tempore in Hollandia nobile oppidum de Haerlem de igne cujusdam domus favillatenus conburitur.

Eodem anno, mense julio, cum illi de Calasio magnam penuriam paterentur, et rex Anglie eam obsideret artissima obsidione, nam aditum maris et rivi obturavit, ne quid possit eis advenire, rex Francie advolavit cum innumerabili multitudine militum et armatorum, ut obsessis subveniret, conseditque juxta Calasium, inter duas aquas, contra exercitum regis Anglie quasi per XII dies, ubi ipse de facili regi Anglie nocere non posset, nec alter sibi; mandavitque regi Anglie ut sibi occurreret, aut de civitate Calasium post longam obsidionem tradidit se regi Anglie. Rex Francie non potuit succurrere Calasio.

¹ Quem vulgo *Rienzo* vel *Rienzi* historici vocant. V. Muratori *Rerum Italicarum*, t. XVIII.

discederet, et ipse ad eam accederet. Hoc totum fecit, ut putatur, ut regem Anglie de civitate blandiciis et suasionibus distraheret, et tunc civitatem iterum alimoniis et aliis necessariis muniret, et tunc quasi de novo rex Anglie inciperet. Sed rex Anglie ei non acquievit, immo mandavit, quod, postquam Calasium cepisset, statim ei occurreret. Rex autem Francie, videns quod Calasio subvenire non posset, discessit. Hoc videntes, obsessi in Calasio composuerunt cum rege Anglie, se et civitatem ei dederunt et aperuerunt, scilicet III^a die mensis augusti.

Inducie inter reges.

Eodem tempore, in crastino beati Lamberti, facte fuerunt inducie inter predictos reges, usque ad quindenam post Nativitatem beati Johannis-Baptiste anni sequentis.

Hiis diebus multe altercationes de literis indulgentiarum papalium anni jubilei fuerunt.

De epidemia.

Eodem anno, in mense septembri, incepit quedam et maxima mortalitas et pestilentia, ut vidi in transcripto literarum cantoris et canonici Sancti Donatiani contineri, qui eo tempore in curia Romana cum cardinali domino suo consistebat, quas literas sociis suis Brugis pro novis et trementibus transmiserat: videlicet quod circa Yndiam majorem in orientalibus partibus in quadam provincia terribilia quedam et tempestates inaudite totam illam provinciam tribus diebus oppressam tenuerunt. Primo quidem die ranas pluit, serpentes, lacertos, scorpiones et multa hujus generis venenatorum animalium; secundo vero die audita sunt tonitrua, et ceciderunt fulgura et choruscationes mixte cum grandinibus mire magnitudinis super terram, que occiderunt quasi omnes homines, a majori usque ad minimum; tercio die descendit ignis fetido fumo de celo, qui totum residuum hominum et animalium consumpsit, et omnes civitates et castra illarum partium combussit. Ex quibus tempestatibus tota illa provincia est infecta, et conjecturatur quod ex infectione illa, per fetidum flatum venti ex parte plage meridionalis venientis, totum litus maris et omnes vicine terre infecte sunt, et semper de die in diem plus inficiuntur, et jam venit circa partes marinas, voluntate Dei, per hunc modum, ut quidam suspicantur. Nam anno Domini M^o CCC^o XLVIII^o, pridie januarii mensis, applicuerunt tres galee ad portum Januensem venientes, impetu vehementi de partibus orientalibus, horribiliter infecte, diversis speciebus¹ et ceteris rebus ponderis onuste: que cum

¹ Aromata, seu quaevis res aromaticae, gallice *Epices*.

note essent Januensibus, et ceteros homines subito sine remedio inficientes, expulse sunt de portu illo cum ignitis sagittis et diversis ingeniis¹, quia nemo eos tangere audebat, nec mercationem aliquam cum eis tractare poterat, qui non immediate moreretur. Et sic disperse in portum de portu, tandem una ex tribus galeis predictis pervenit Marsiliam, cujus adventum simili modo infecti homines non precaventes sibi infecti sunt et subito sunt mortui: facto igitur expulsa dicta galea per Marsilienses, reliqui quidam ceteris duabus inventis per mare errantibus, simul conjuncte ad Oceanum tendunt versus Hispaniam, ut dicitur, et per consequens ad ceteras partes inferiores, si potuerint, pervenient, ut mercationes suas expediant. Item de epidemia. He autem galee tantam infectionem reliquerunt per totum iter suum, maxime tamen in civitatibus et locis marinis, primo in Grecia, postea in Sicilia et in Ytalia, specialiter tamen in Tuscia, et subsequenter in Marsilia, et sic per consequens per totam linguam occitaniam², quod longum apud homines et terribile nedum credere, sed etiam enarrare est.

Et est morbus infectionis triplex, ut dicitur: primo, quod homines Triplex morbus. paciuntur in pulmone, a quo procedit anhelitus, quem qui corruptum habet, vel quantumcunque modicum contaminatum, nullo modo evadere potest, nec vivere ultra duos dies; est enim facta anatomia per medicos in multis civitatibus Ytalie, et etiam in Avinione, ex jussu et precepto pape, ut sciretur origo morbi hujus, et sunt aperta et incisa multa corpora mortuorum, et compertum est quod omnes, qui sic subito moriuntur, pulmonem habent infectum et spuunt sanguinem. Et hoc sequitur unum, quod quidem omnium terribilium est periculosius, videlicet quod mor- Horribilis modus infectionis. bus ille contagiosus est, quia, ubi unus infectus moritur, omnes qui eum vident in sua infirmitate, vel visitant, vel aliquo modo aliqua secum tractant, vel ad sepulturam portant, subito eum secuntur, sine remedio aliquo.

Est etiam alius morbus, ad presens cum predicto concurrens: scilicet quod quedam apostemata subito nascuntur sub utroque brachio, propter que homines sine mora suffocantur. Est etiam tercius morbus, similiter cum predictis duobus concurrens, sed ille habet ad presens suum cursum: videlicet quod homines utriusque sexus paciuntur in inguine, propter quod

¹ Engins.² Languedoc.

subito moriuntur. Quamobrem invalescente morbo predicto devenit in tantum, quod, pre timore hujus contagii, nec medicus visitat infirmum, si tamen ei daretur quicquid infirmus in hac vita possideret, nec pater visitat filium, nec mater filiam, nec frater fratrem, nec filius patrem, nec amicus amicum, nec notus notum, nec quicumque quemcumque alteri conjunctus sit sanguine, nisi subito secum velit mori, vel incontinenti velit sequi. Et ideo innumerabilis multitudo hominum mortua est carnali affectione devota, ac etiam pietate et caritate nota, que si non visitasset ad tempus, forte evasisset.

Maxima mortalitas de
epidemia.

« Est igitur, ut breviter dicam, medietas in Avinione hominum mortua vel amplius; sunt enim clause infra portas Avinionenses plus quam VII millia domorum, quas nullus inhabitat, in quibus omnes homines mortui sunt; de suburbio quasi nihil remansit. Est enim per papam emptus quidam campus prope Nostram Dominam de Miraculis, qui quidem pro cymiterio consecratus, in quo a XIII^o die mensis marcii XI millia corpora mortuorum sunt sepulta, preter cymiterium Antonii, et religiosorum, et multa alia que sunt in Avinione. Nec de vicinis partibus est tacendum, nam in Marcilia porte civitatis omnes, exceptis duabus portellis, sunt clause, quia in ea de partibus quinque partes quatuor mortue sunt hominum. Nec juvit fugere, quia fugiendo ad aërem salubriorem, ut credebant, citius moriebantur.

» Idem dico vobis de omnibus civitatibus et castris Provincie, et jam transvolavit Rodanum, et consumpsit multas civitates et castra usque Tolosam, et semper dilatando procedit. Est ergo propter tantam mortalitatem tantus timor mortis, quod homines non audent cum illo, cujus consanguineus mortuus est vel consanguinea, loqui, quia hoc frequenter videtur, quod, in genere in quo unus mortuus est, omnes quasi consanguinei eum secuntur. Et ex hoc fama est inter vulgares, nec servitur jam infirmis per consanguineos, nisi sicut canibus; mittitur eis cibus ad comedendum et bibendum juxta lectum eorum, et postea fugiendo recedunt, et domum exeunt. Quando enim mortui sunt, veniunt quidam agrestes homines et rudes, de montibus Provincie, et pauperes et nudi, durissime complexionis, quos *gavotos*¹ vocant, qui quidem, accepto prius satis magno munere, dictos mortuos ad sepe-

¹ Provincialibus et Occitanis *Gavoué*, gallice *montagnard*.

liendum portant; nec consanguinei sive amici in aliquo se eis intromittunt, nec presbyteri confessiones infirmorum audiunt, nec sacramenta eis dantur; sed quilibet in sua sanitate de se et suis ordinat. Accidit enim cotidie quod dives moriens cum paucis luminaribus ab hiis ribaldis ad tumulum portatur, nec est qui eum sequitur, exceptis hiis; uno veniente mortuo, per plateam omnes fugiunt et intrant domos suas. Nec sunt predicti miseri *gavoti* ita agrestes, quin etiam post modicum tempus moriantur, unde tam hujus contagio infecti, quam etiam penuria oppressi, omnes illi quasi de paniota pauperes, qui talia obsequia dicioibus impendere consueverunt, mortui sunt.

» Dico autem in brevi quod in paniota solebant dari cotidie communibus temporibus LXIII salmate ¹ bladi, et fiunt quingenti panes de una salmata; nunc non datur nisi una, et interdum dimidia.

» Et, ut dicunt, in universo, in tribus mensibus, videlicet a XXV^o die In Avinione mortui de epidemia LXII millia. januarii mensis usque in hunc diem, sunt sepulta in Avinione LXII millia corpora mortuorum; papa vero circa medium mensis marcii, nuper preteriti, matura super hoc deliberatione habita, omnes confessos et contritos, quos hujus occasione contingebat mori, usque ad festum Pasche, absolvit plenissime, quantum claves ecclesie se extendunt.

» Statuit illis etiam diebus certis vicibus in ebdomada quasdam devotas processiones cum letaniis, ad quas interdum de tota vicina patria concurrerunt hominum, ut dicunt, duo millia, inter quos utriusque sexus, multi nudis pedibus, alii cum ciliciis, alii dispersi cineribus, cum luctibus et fle- Flagellant in Avinione. tibus incedentes et capillos trahentes, cum acerrimis flagellis usque effusionem sanguinis se percutiebant: quibusdam ex illis processionibus papa personaliter interfuit, sed tunc fiebant infra ambitum palatii sui. Quis finis vel quod principium, Deus scit; quidam tamen timent quod pro morte Andree regis, qui ita trucidatus fuit, Deus his malis mundum flagellat.

» Quidam etiam homines miseri inventi sunt cum quibusdam pulveribus, Aquae inficiuntur veneno. et, sive juste sive injuste, Deus scit, accusati super crimen quod aquas intoxicassent, nam homines timentes aquas de puteis non bibunt: unde

¹ *Salmata* idem saepe significat quod onus asini, qui apud Provinciales vocatur *sauma*. Statuta Avinion. MSS., rubrica 13, art. 2, habent: *Salmata* vero, quae continet decem heminas mensurae

Avinionensis. Invenimus et apud Rymer, tom. II, pag. 262: *Dabit venditor... de salmaca bladi I den.*; ubi leg. *salmata*.

multi combusti sunt et cotidie comburuntur; imponitur enim eis quod ad hoc conducti sunt.

» Pisces etiam marinos non comedunt communiter, dicentes eos infectos esse ratione infecti aëris; preterea etiam nullo modo species comedunt nec tangunt, nisi sint servate ab uno anno, quia timent ne venerint noviter in predictis galeis: nam pluribus vicibus experti sunt quod comedentes hujusmodi novas species, et etiam quosdam pisces marinos, pessime subito successit.

Doctrina contra epidemiam.

Epidemia per X annos.

» Hec vobis scribo, karissimi, ut sciatis in quibus periculis nos nunc existimus. Et si vos preservare velitis, melior doctrina est quod homo temperate bibat et comedat, et caveat a frigore, et nullum excessum committat, et super omne est quod parum conversetur inter homines, hoc tempore precipue, nisi cum paucis et bonos hanelitus habentes; sed infra domum manere optimum est, donec epydimia hec transeat. Verum etiam est quod secundum viam astrologie decem annis debet complere cursum suum, de quibus jam tres anni preterierunt, propter quod timetur ne finaliter totum circumeat mundum, sed tardius perveniet hec epydimia ad regiones frigidas, ut dicunt.

» Sciatis autem quod papa immediate recedit de Avinione, ut dicitur, et vadit ad castellum quod vocatur Stella, prope Valenciam super Rodanum; ad duas leucas, illic mansurus donec tempus mutetur; sed curia vult manere in Avinione; vacationes indicte sunt usque festum Michaëlis. Omnes auditores, advocati, procuratores vel recesserunt, vel mortui sunt, vel immediate recedere proponunt; in manibus Dei sum et me sibi commendo; dominus meus sequetur papam, ut dicunt, et ego secum, quia sunt quedam castra versus montem ventosum, ubi mortalitas adhuc non pervenit, et est illic optimum esse, ut fertur. Eligere et facere quod melius est, det omnibus nobis omnipotens et misericors Dominus, amen.

» Datum Avinione, die Dominica, XXVII^o die mensis aprilis, anno M^o C^o XLVIII^o. »

Bavarus intoxicatus moritur.

Eodem anno quo supra, scilicet XLVII^o, in mense octobri, Ludovicus de Bavaria deponitur per papam ab imperio, sed in possessione consistens obiit veneno, ut dicitur, intoxicatus, sepultusque fuit.

Dominus de Nigro Monte invasit imperium.

Post quem Karolus de Bohemia confirmatur; per papam imperare voluit, sed filii Ludovici predicti ei resistentes eum et suos perturbant, predas diripiunt, villas, civitates, castra et alia devastant, et dominum de Zvart-

senberch, vel Nigro Monte, sibi dominum et imperatorem eligunt; unde plura bella et direptiones insurgunt, que per biennium postea duraverunt: quis finis, postea dicemus.

Hiis quoque temporibus in oppido Mesines Flandrie fuit quedam mulier De muliere quae non comedit apud Mesines. Zoeta nomine; hec, ut dicitur, per annos plurimos ab omni cibo abstinuit, sed solum quasi omni die sacram communionem sumpsit; hec fuit maritata, que et liberos habuit; sed Spiritus Sancti gratia preventa omnia hec dereliquit, et soli Deo vacare volens, in ecclesia maximam conversationem tenuit, et orationi et devotioni se totam dedit, que a pluribus, scilicet regina et aliis nobilibus, pluries per simplicem hostiam et aliis modis temptata fuit, sed sumere vel deglutire bono suo non potuit; sed cum sic invenerunt, edificati Dominum glorificaverunt.

Fuit etiam quedam vidua eo tempore, Yda nomine, in oppido de Oest- De vidua apud Oestburch, que semel in XL^a comedit. burch, sancta, ut est sperandum, per fructum penitentiae, quae etiam per totam XL^{am}, pluribus annis, non nisi tantummodo semel comedit, sed semel in ebdomada sanctam communionem accepit, attamen ita fortis extitit, quod illis diebus sanctis multas peregrinationes peregit; postea ab episcopo et presbyteris, timentibus ne corpus nimis consumeret, correpta et prohibita, usque hodie non plus quam ter in ebdomada comedit; que cum filia inter *beghinas* commoratur, et Deus in ea inter notos et vicinos glorificatur.

Audivi etiam de quadam alia bona muliere, ut speratur, que per XXXVI De muliere que non dormiebat. annos, ut veraciter dicitur, nunquam dormivit, sed in meditationibus nocturnis tempus consumit.

Eodem concursu in territorio Furnensi quidam immanissimus homo et De Winnoco maximo viro. quasi gigas fuit, nomine Winnocus, de communibus parentibus natus, fortis et terribilis valde; sed tamen adhuc nil memoriale fecit, plus appetens ocium et quietem quam experiri fortitudinem suam.

Anno Domini M^o CCC^o XL^o VIII^o illa pestis, epydimia et mortalitas, de qui- Item de epidemia. bus supra fecimus mentionem, adhuc voluntate Dei non cessavit, sed de die in diem accrescit, et ad inferiores partes descendit, nam in Burgundia, Normannia et alibi multa milia hominum, animalium, pecorum consumpsit et consumit.

Rex Hungarie, cum multa ardua in terra illa egisset, et mortalitas et epy- De rege Hungarie. dimia ibi accresceret, terra illa tutata ad Hungariam circa mayum rediit.

Eodem anno, circa decollationem Johannis Baptiste, Ludovicus comes

- Comes Flandrie per literas attraxit sibi Brugenses. Flandrie, qui multociens Flandrenses sermonibus, suasionibus suorum et suis ad suam gratiam provocaverat, cum nec sic audire vellent, tandem omnibus officiis Brugensibus, videlicet LII, literas speciales misit indulgentiarum et pacis, ac postea prolocutores, quibus literis confortati aliqui sibi adhibebant animo et etiam apta demonstratione, et dissensionem magnam in populo faciebant.
- Posthec, cum nec sic adversarii comitis audire vellent, comes in oppido de Aelst suos direxit, at illi Gandensibus ibidem existentibus prevaluerunt, ceperunt, et oppidum munierunt.
- Steenwerde conburitur. Interim a parte occidentis Flandrie transfuge et amici comitis multociens assaltus in Flandria fecerunt, et domos villasque conbusserunt, et videntibus illis de monte Casleti Steenwerde et alias villas conbusserunt.
- Capitanei occiduntur in Teneramunda. Dehinc Brugenses et *de Vrie*, compulsi cum exercitibus, exierunt, ut cum Gandensibus Aelst obsiderent, sed cor eorum longe erat ab eis, quia comitem illi *de Vrie* et minora officia desiderabant, quod et Gandensibus non latuit, nam illos *de Vrie* intromittere noluerunt, priusquam Brugenses oppidum de Gandavo exierunt; quod videntes illi *de Vrie*, per aliam viam, scilicet per Teneramunda, perrexerunt, et ibi coadunati cum Brugensibus pro comite miserunt, et aliquos ibi capitaneos et suspectos occiderunt; tunc comes ad eos in die beati Lamberti venit, omnia prius forefacta dimisit, leges antiquas et statuta eis concessit.
- Comes obsidet Gandavum. Dehinc versus Gandavum cum omni illo exercitu tetendit ut eam obsideret, misitque nuncios et vexillum suum in universis finibus Flandrie, qui omnes eum receperunt, exceptis Gandensibus et Yprensibus, et quibusdam transfugis timorosis qui ad illos fugerant.
- Comes venit Brugis. Posthec comes, consilio habito, de Gandavo discessit, et in vigilia Cosme et Damiani sanctorum martyrum Brugis venit, juramentum suum renovavit, pacem et indulgentias dixit, legislatores et capitaneos instituit; deinde cum multi capti et in lapide positi fuissent, plurimique timore fugissent, pridie nonas octobris omnes quasi de oppido Brugis in armis super forum venerunt; ad quos comes armatus etiam venit et Falam¹ intravit; sed textoribus et suis pro captivis et exulibus ad comitem indesinenter clamantibus, comes exacerbatus fuit, statimque cum quodam
- Textores Brugenses interficiuntur et exulantur.

¹ Idem ac Hala. V. Glossarium Du Cange, addit. Carp., in voce.

clamore textores et sui interfecti et effugati fuerunt, et plurimi effugerunt.

In crastino vero omnes textores arma tradere compulsi sunt; dehinc tertia die post Dyonisii, quasi omnes in priori regimine existentes, scilicet CC XXVII, banniti fuerunt, paucis exceptis.

Interea quoque inter reges, circa Prothi et Iacincti, inducie XL dierum Inducio inter reges. facte fuerunt, ut interim, ut dicebatur, in Bononia et Calasia sui potenter convenirent et de pace perpetua concordarent; sed cum partes regum concordare non possent, prolongate fuerunt inter eos inducie usque post finem mensis augusti.

Tunc Flandrenses regem Anglie valde timuerunt; comes quoque Flandrie, ut sibi provideret, de armatis hominibus ab ecclesiis multam pecuniam super assignamentum accomodavit.

Eodem tempore in curia comitis Flandrie erat quidam nomine Rolandus, mediocris stature, immense fortitudinis, qui, ut dicebatur, quinque De Rolando de Wese maele, forti viro. fabbata vel ferraturas equorum simul erexit aut fregit; tabulam etiam, ut dicitur, quam tres fortes vix ponere potuerunt, una manu deposuit et iterum posuit. Multa alia incredibilia de ejus fortitudine dicebantur, sed hec fortitudo non semper fuit prona, nam inopinate multa faciebat, vel baculum magnum, vel aliquid aliud frangebat; et, quia hanc fortitudinem naturaliter, ut verisimiliter apparebat, non habuit, nec tante sanctitatis vite, ut timebatur, quod Spiritus Sanctus eum repleverit, ut legitur de Samsone, extiterit, nec gigantis magnitudine fuerit, multi de eo mirabantur.

Cum reges adhuc non concordarent, consilio sapientium comes Flandrie nuncios solempnes et cognatos ad regem Anglie misit pro concordia, scilicet dominum Heynricum, fratrem domini Heynrici de Flandria, cum aliis cognatis suis, hominibus, scabinis et oppidanis; quibus a regalibus auditis, comes Lincestrie¹, nepos regis Anglie, constitutus est ex parte regis determinator et decisor omnium querelarum.

Tunc comes Flandrie Dunkerke per consilium suorum pro concordia Concordia inter regem Anglie et comitem Flandrie. facienda accessit.

Interim, cum ibi expectarent comitem Lincestrie, quidam, ut dicebatur, quamdam commotionem Brugis facere voluerunt, pro qua circiter

¹ *Lancastre.*

Pax de Duunkerke.

LXXX edicti fuerunt; sed, cum comes Lincestrie ad comitem Flandrie applicuisset, et mutuo se salutassent, ac questiones hinc et inde mote fuissent, videlicet de injuria et scandalo regi factis in repudiatione filie sue, quam desponsaverat comes, ut supradictum est, et aliis, et ex parte comitis de hominibus suis interfectis in Cadzant, et morte patris et aliis multis, tandem comes Lincestrie, ex parte regis et suorum, et comes Flandrie et sui in hoc convenerunt, et firmam pacem et perpetuam fecerunt et sigillaverunt, circa festum sancti Andree, videlicet quod comes Flandrie, quamdiu ista discordia inter reges durat, contra regem Anglie nunquam arma sumet; sed et Flandrenses juramentum, quod regi Anglie voverunt, inconcusse tenebunt, oppida etiam de Gandavo et Ypris in pace suscipiet comes, et forefacta in se et patre suo et suis, videlicet qui pro ipso exules fuerunt, indulgebit, et cetera secundum legem eorum judicabit; quo dicto rectores predictorum oppidorum, comite reverso et omnibus sopitis inter regem et ipsum, Malee ad ipsum sollempniter pro indulgentiis et pace miserunt; comes vero benigne eos suscepit et ad ballivos eos direxit.

Postea in oppido de Ypris plurimi, ut dicitur, de probioribus interfecti fuerunt; sed Johannes de Autkerke, quia illius oppidi fuit vel videbatur caput, quia rex pro eo rogabat et comiti fidelitatem promittebat, quasi solus adhuc in pace remansit.

Textores vero de Gandavo hec et alia audientes, manum verterunt et restiterunt, et exeuntes villam unam (Zele in Wasia) combusserunt, et quosdam occiderunt, plures etiam amiserunt, non recordantes istius versiculi verba :

Tandem cedit hero servus quarnus silicino.

Willelmus, filius Bavari, efficitur comes Hanonie et Hollandie.

Anno Domini M^o CCC^o XLIX^o domina Margareta, vidua Bavarii, resignavit filio Willelmo comitatus Hanonie et Hollandie et Zelandie cum pertinentiis, pro XV millibus florenorum annuatim, et ut omnia que dedit vel vendidit firma perseverent; permansit in Bavaria, sicque Willelmus ejus filius comitatus obtinuit.

Judei interficiuntur.

Eodem anno, in civitatibus WORMATIE et ceteris, judeorum multa millia fuerunt combusta, imponebaturque eis quod aquas et stanna intoxicassent.

Magna tempestas.

Eodem anno, III^o nonas junii, cum magna pluvia, chruscatione et tonitruo, Brugis et in territoriis ejus grando ad quantitatem ovorum cecidit,

cum diversis faciebus, formis, oculis et caudis, que multis stupori fuit, et circumcirca in multis territoriis predictae tempestates multa incommoda domibus, molendinis et hominibus fecerunt.

Eodem anno, circa nativitatem beati Johannis Baptiste, dominus de Zwartsemerch electus a quibusdam principibus ad imperium, cum adiutoribus suis venit, et Karolo regi Bohemie cessit; sicque, omnibus pacificatis, solus Karolus imperavit et in die beati Jacobi, fratris Zebedei, nullo resistente, Aquis in regem Alemannorum coronatus fuit.

Karolus rex Bohemie coronatur Aquisgrani in regem Alemannie.

Eodem tempore quidam de superioribus partibus Alemannie et Hungarie pre timore mortalitatis et terribilium aliorum que ibi contigerunt, quamdam specialem vel generalem, ut ita dicam, penitentiam singularem et nunquam prius visam assumpserunt. Nam pro XXXIII annis quibus Dominus Noster Jhesus Christus fuit in penitencia in terris, ipsi per XXX dies peregrinationem ad diversas civitates, oppida, villas et nationes fecerunt; habebant enim in capuciis, pilleis et togis assuta signa rubea crucis, et quilibet habebat flagellum cum tribus coriis, ad modum ferule puerorum, et in fine cum tribus nodis, et quilibet nodus fuit transfixus in modum crucis duabus acubus, ita ut acus ad quantitatem seminis hordei protenderent; sicque in ecclesiis, plateis et aliis locis, vestibus suis exutis, solo linteo circa verenda ad modum purgantium formam, et capucio vestiti veniebant, cruce precedente cum vexillis et candelis; et preconclamante ipsi responderunt, et quinquies ad terram ceciderunt, ac se ipsos hiis flagellis ceciderunt, et sanguinis effusione et penitencia misericordiam Dei imploraverunt; fueruntque, ut dicebatur, inter eos filii ducum et principum, presbyteri et clerici; sicque diversi adjuncti sunt eis, et ad diversas partes venerunt, quos etiam sequebatur multitudo mulierum similem penitentiam agentium. Unde multi murmurabant: quidam enim dicebant quod bonum est, alii non, quia sine auctoritate episcoporum vel pape faciebant.

De flagellatoribus.

Unde postmodum a Romana curia scripta subsequencia emanaverunt ad episcopum Cameracensem:

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Cameracensi salutem et apostolicam benedictionem.

Papa reprehendit flagellatores.

» Inter sollicitudines innumeras et immensas quibus ultra vires ex apostolice servitutis debito perurgemur, illud cordi nostro potissimum insidet,

et ad hoc attentius studia nostra convertimus et conatus, ut apud omnes christiani nominis professores orthodoxa fides fulgeat, et sic catholice et apostolice ecclesie norma, sine cujusdam simulationis, fictionis, seu velaminis pallio, pure et inviolabiliter observetur, quod a vinea Domini Sabbath, cujus cura et custodia nobis, licet immeritis, est commissa, vepres et urtice tam periculose quam dampnabiliter subcrescentes evellantur radicibus, et vulpecule, que ipsam demolliri nituntur, per apostolice sedis providenciam abigantur.

» Sane molesta nobis, licet fide digna, magnorum relatio et multorum assertio nostrum et fratrum nostrorum non mediocriter turbavit auditum, quod in partibus Alamannie et ei convicinis quedam, sub pretextu devotionis et agende penitencie, una religio et superstitiosa adinventio, procurante satore malorum operum, insurrexit, per quam prophana multitudo simplicium hominum, qui se flagellatores appellant, decepta verbis fictis et mendacibus malignorum, asserentium salvatorem Jerosolimis patriarche Jerosolimitano apparuisse, cum tamen a longis citra temporibus nullus ibidem presencialiter fuerit patriarcha, et sibi aliqua dixisse, que colorem non habencia nec saporem in quibusdam scripture sacre obviare noscuntur, in illam cordis insaniam et humane dampnationis principium est deducta, et de die in diem, suggestione hostis antiqui, se, ut dominicum gregem devoret, transferentis in lucis angelum, nimium succrescendo deducitur, cortina trahente cortinam periculosius formidatur, quod se per societates et conventiculas, licet caudas invicem colligatas habeant, dividentes, diversas circumeunt patrias, ceterorum vitam et statum contempnendo se justificant, et claves ecclesie vilipendunt, ac in contemptum discipline ecclesiastice crucem Domini ante se et certum habitum nigrum, videlicet ante et retro ipsius vivifice crucis impressum habens signaculum, sine superiorum licencia deferentes, sub nomine penitencie vitam gerunt insolitam; congregationes, conventiculas et coadunationes, que a jure sunt prohibite, faciunt, et ad alios actus prosiliunt; a vita et moribus communibus et observantia fidelium alienas ordinationes, et etiam statuta, quibus utuntur, seu verius abutuntur, propria temeritate fecerunt, erroris suspicione vero vacua, et judicio carentia rationis: sed ex eo, tanquam Deo et hominibus amplius odioso, turbamur acerbius, et durius anxiamur, quod quidam religiosi, presertim de ordine mendicantium, qui alios ab invio revocare debue-

rant et ad viam reducere veritatis, ab utero matris ecclesie, velut maledictionis filii, nequiter oberrantes, linguas suas, ut alios pertrahant in errorem, acuunt, quibus corda debilia vulnerant infirmorum, et ignorantes Dei justiciam et sue prudentie initentes, dum legi Dei volunt esse subjecti, alios, in persuasibilibus humane sapientie verbis predicando, et dogmatizando contra ecclesiasticam libertatem et fidei catholice puritatem, ab ipsa fidei veritate subducere moluntur, et, ut efficacius officiant, et contemptum virus latenter effundant, blandis prius sermonibus auditores, quasi bonum vinum primum ponendo, satagunt irritare, ut, cum inebriati fuerint, illud quod est deterius ingerentes, cum ipsis in perditionis laqueum incidant, et in profundo malorum demergantur.

» Nos igitur, tam pernicioso et periculoso principio, per quod ultra Domini majestatis offensam magnum reipublice paratur periculum, et apud fideles scandalum generatur, ne deteriores processus et successus obstare volentes, et considerantes quod, cum plerique ex ipsis seu adherentes eisdem, sub pietatis colore ad impietatis opera laxantes crudeliter manus suas, judeorum, quos pietas christiana recipit et sustinet, offendi eos aliquatenus non permittens, et frequenter christianorum sanguinem effundere, et oportunitate captata bona clericorum et laicorum diripere et suis usibus applicare, ac superiorum jurisdictionem usurpare, et ad multa alia illicita prorumpere, minime vereantur, timendum est quod tam presumpta temeritas, et temeraria presumptio, nisi eis per salubrem antidotum occurratur, pariture sint non levem perniciem, et aliquorum morbus, letali contagio serpens in plurimos, sero recipiat medicinam;

» Attendentes insuper quod error cui non resistitur quodammodo approbari videtur, et quod ex officio nobis injuncto compellimur, ut quos per iter devium errando currere, et plures in praecipitio secum trahere prospicimus, et in dispersionem multarum gentium ambulare, revocemus a devio, et, ut in viam veritatis et justicie gressus suos dirigant, providere per oportuna remedia studeamus: fraternitati tue per apostolica scripta committimus, et discrete precipiendo mandamus, quatenus per te, vel alium seu alios, ad inventiones hujusmodi, et ritus prophanos, quos, una cum societatibus, conventiculis et congregationibus, ac statutis et ordinationibus per supradictos, qui se, ut premittitur, flagellatores appellant, temerarie attemptantes, de fratrum nostrorum consilio perpetue prohibi-

tioni subjecimus, et tanquam illicita reprobamus auctoritate nostra, in tuis civitate et dyocesi reprobos et illicitos publice nuncios, ac omnes, tam clericos, seculares et regulares, quam laycos, de predicta superstitiosa secta seu societate, quocunque appelletur nomine, existentes vel eam sectantes, auctoritate predicta monere, et inducere studeas ut ab hujusmodi observancia cepta et vana religione totaliter resistere et resilire properent, quodque nullus deinceps predictam sectam seu conventiculum presumat intrare, aut ritus et statuta societatum hujusmodi observare.

» Contrarium facientes per censuram ecclesiasticam coercedo, necnon et eos in quos temporalem jurisdictionem habes, per penas temporales de quibus expedire videris, postposita appellatione, compellas.

» Datum Avinione, VIII^o kalendas novembris, pontificatus nostri anno VIII^o. »

Nec mirum, cum societas flagellatorum in tantum excreverat infra unum annum, ut infra dimidium annum in monasterio de Bodelo bene fuerunt XXV^o qui ibidem fecerunt suam penitentiam, et comederunt; et quidam pernoctaverunt; fuerunt ibidem una die VII^o.

De guerra inter Flandriam et Brabantiam.

Anno Domini M^oCCC^oLVI^o, post mortem illustris principis Johannis, ducis Lotharingie, Brabantie et Lemburgensis, orta est magna discordia inter viros trium filiarum suarum, quarum primogenitam eo tempore habuit Wenselinus, dux Lucenburgensis, nomine Johannam, que prius habuerat in maritum Willelmum, comitem Hanonie et Hollandie dominum.

Secundagenita, nomine Margareta, singularis elegancie domina, fuit uxor prestantissimi principis Ludovici, hujus nominis secundi Flandrie, Nivernensis ac Atrestatensis ¹ comitis.

Tercia filia, nomine Maria, habuit virum comitem Gelrie, maxime in crassitudine quasi omnes alios excedentem, et viribus impotentem.

Precipue tamen ista discordia duravit inter virum primogenite Wenselinum et comitem Flandrie Ludovicum predictos.

¹ *De Rethel.*

Petebat vero comes Flandrie justam partem bonorum de bonis, que reliquerat pater uxoris sue, dux Johannes, et cum hoc villam de Machlinia, quam emerat pater suus, bone memorie Ludovicus comes Flandrie, hujus nominis primus, erga episcopum et capitulum Leodienses, ad quos pertinebat pleno jure.

Ista dissentione durante, moverunt ex utraque parte exercitum versus Affligem, de quo quondam nobili monasterio dux Brabancie Wenselinus fecerat maximum et munitissimum castrum, in quo constituerat multos nobiles et valentes viros, usque ad quingentos, praecipue de Bruxella.

Concurrentibus ibidem juxta villam campestram de Assche utriusque exercitibus, Flandrensibus et Brabantinis, Brabantini, videntes magnam multitudinem Flamingorum, et summe quod nemini parcerent, sed domos incenderent, bona caperent, ac nobiles et ignobiles communiter trucidarent, tractaverunt cum Flamingis de pace, que quidem aliquantulum fuit ordinata, promissa, jurata, sigillata, proclamata.

Et sic Flandrensi comite cum sua expeditione ad Flandriam revertente, pacem putante habere, Brabantini, et praecipue Bruxellenses ac communitates ejusdem terre, audientes quod Machlinia deberet pertinere ad comitem Flandrie, infra VIII dies, dolentes de forma pacis, eam ruperunt, ac ordinationem promissam, et sigillationem quam fecerant, arbitri et nobiliores terre ipsorum omnino fregerunt, peregrinos Flandrenses, pergentes Aquisgrani ad visitandum ibidem limina Virginis gloriose, spoliaverunt; ceperunt, et quosdam interfecerunt: incendia diversa in terra Flandrie et interfeciones ac preda commoventes.

Exhinc inceperunt prelua preliorum inter utramque terram.

Postmodum contigit, videlicet anno Domini M^oCCC^oLVI^o in die inventionis sancti Stephani prothomartyris, quod quidam de Teneremunda exeuntes, usque ad M viros, versus villam campestram de Malte¹, cupientes illos qui tenebant illam ecclesiam quasi pro castro, invadere et debellare, quod non potuerunt; sed miserabili confusione perterriti fugerunt, paucis illis insequentibus, qui eos predaverunt, ceperunt, et interfecerunt, usque ad XL circiter viros; L capti fuerunt. Johannes vero dictus Longus, valens civis Tenremundensis, ibidem fuit occisus, unde non modicum dolendum.

De fuga Teneremundencium apud Malte.

¹ Malderen?

De conflictu Wasensium
cum Antverpiensibus.

Quarta autem die proxima sequente, videlicet Sixti pape et martyris, venerunt quidam de Andwarpia navigio, et applicuerunt ad oppositam terram de Austruweele, in terram Wasie predantes, et domos incendentes, contra quos festinanter concurrerunt quidam de Wasia, non bene provisi, ita quod ex utraque parte diversi fuerunt interfecti.

Ex parte Wasie dominus Symon de Coudenborch, capitaneus ibidem ex parte comitis, vulneratus et captus; ballivus Wasie, dictus Petrus de Leene, fortissime pugnando ac Andwarpiensibus resistendo interfectus; Egidius scultetus de Lokerne, Egidius Vaenkin, major scabinus Wasie, et alii plures occisi; dominus Vulfardus Vilein, novus miles ibidem factus, captus fuit et graviter vulneratus.

Postea infra X dies venerunt naves parve plures et magne XIII de Slusa in adiutorio Flandrensium et in obsidione Andwarpiencium, cum quibus adunati Wasences intraverunt terram Brabantie, comburentes villam de Lillo, Nordamme¹ ac etiam Coestelle², et circiter L homines interfecerunt.

De secunda expeditione Flamingorum versus Bruxellam.

Circa idem tempus processit exercitus Flandrie secundario, cum minori tamen comitiva quam prius fecerat, propter occupationes augusti, messis instantis et bladorum, cum industri principe suo comite Flandrie, considerante et graviter ferente quod Brabantini sic essent fidefragi et perjuri, per oppidum de Nieveve³ procedentes versus Bruxellam, invadentes, incendentes omnia loca, munitiones, villas et oppida per quatuor miliaria; in terra de Gaesbeke, rapientes infinita bona in diversis locis, et precipue in villa de Lendeke⁴, ubi tunc in Assumptione Virginis gloriose anno Domini M^oCCC^oLVI^o erant nundine annuales, et multi mercatores ac *clenodia*⁵ congregata.

De domino Johanne de
Wedergrate.

Ceperunt etiam eodem tempore strenuum militem, dominum Johannem de Wedergrate, uxorem suam filiumque suum et alios diversos, mittentes

¹ Oordam, hodie Oorderen.

² Locus inter Oorderen et Austruweel quem bella extinxerunt. V. mappam antiquam, a Cl. viro J.-F. Willems insertam in opere *Mengelingen van*

historisch-vaderlandschen inhoud, ad pag. 555.

³ Sic olim pro Ninove.

⁴ Lennick vel Lombeek B. M. V.

⁵ Jocalia, Flandrice *Kleinooden*.

eos captos in castro de Liedekerke, incendentes munitionem suam quam noviter fecerat apud Ten Eegine, spoliantes ibidem multa bona.

Ville vero campestris combuste eo tempore hee fuerunt : Meerbeke, beke, Trialendeke ¹, Pamele, Peede ², Scepdale, Wanbeke, Dielbeke, Diccelbeke, et alie quedam in terra Brabantie, quarum nominum non recordor. Et memorandum, quod comes Montensis, valentissimus vir et fautor Wenselini precipuus, et semper individuus socius, sperans defendere nundinas dicte ville de Lendeke prefatas, cum magna virtute armatorum ibidem advenerat. Sed visa ordinata multitudo Flandrensium ibidem appropinquantium ex turris altitudine, obstupuit, et statim suis dixit: « Recedamus, non enim poterimus resistere multitudini tam gravi. »

De bello ante Bruxellam.

Procedente vero formidabili principe, comite Flandrie, prope Bruxellam occurrit sibi dux Brabantie, Wenselinus, cum copioso exercitu equitum et peditum, usque ad centum milia armatorum. Inter quos erant multi nobiles, principes et barones, videlicet Arnulphus, comes de Montibus, strenuus homo, comes de Lo, comes de Cattenhelleboghe ³, et alii multi Colonienses, Lucemburgenses, Hanonienses, et Hollandenses.

In octavis autem beati Laurentii, anno M^oCCC^oLVI^o, commiserunt bellum campestrum ante villam Bruxellensem, Flamingis totaliter pedes pugnantibus, et Brabantinis tam eques pedes resistentibus, quorum clamor cum magna cordis elatione, ut videbatur, theutonice erat: *Brabant hoghen moet, Vlaendren honder voet*. Clamor autem Flamingorum fuit talis: *Vlaendren de Leeu*; et hunc clamorem sepius repetentes restiterunt fortiter Brabantinis super se maximum inpetum facientibus. Et brevissimo tempore, ex fortissimo occurso et clamore Flandrensium Brabantini perterriti omnes ceperunt fugere ad diversa loca, et maxime versus Bruxellam, multis eorum interfectis, et plurimis in fluvio de Zenne et aliis vivariis submersis, usque ad IIII milia quingentos. Sed quia, ut dictum est, Flamingi pedes pugnaverunt, non habentes equos quibus possent insequi fugientes, multi

¹ *Ter Linden?*

³ *Katzenellenbogen.*

² *S^r Gertrudis Peede.*

ex equestribus evaserunt. Quos insequentes Flamingi usque ad portas Bruxellensium, eorum sub urbia conbusserunt ita valide, quod flamma ignis, intrans menia civitatis, ecclesiam sancte Katerine et quasdam alias domos incendit.